
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5

DATA DE ASSINATURA: 26/02/2016
VIGÊNCIA: 29/02/2016 a 29/06/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual em mais 04 (quatro) meses a contar de 
29 de fevereiro de 2016.
CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, bairro Umarizal, 
CEP 66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 934730

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/67740, de 23 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57193524/ 1, ocupante do cargo TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/ 2 ocupante do cargo MOTORISTA; a 
viajarem ao Município de Agusto Corrêa/PA no período de 16 
a 18/03/2016 a fi m de participar de evento Bloco de ofi cinas, 
onde realizarão a Ofi cina de Mediação de Leitura e Dinamização 
Cultural.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 934869
PORTARIA Nº 058 DE 02 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/65350, de 22 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA, Id. Funcional nº  57234170/ 1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS; MARINILDE 
CHAVES BARBOSA Id. Funcional nº 57193519/ 1, ocupante 
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL; VERA LUCIA 
SOUZA DA SILVA, Id Funcional nº 32948/ 1ocupante do 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; BRUNO CASTRO 
DE MATOS, Id. Funcional nº 5898095/ 2, ocupante do cargo 
de MOTORISTA,  a viajarem ao Município de Baião/PA no 
período de 03 a 09/04/2016 a fi m de participarem nas seguintes 
ofi cinas: “Treinamento para Auxiliares de Bibliotecas” e “Ofi cina 
de Automação de Bibliotecas (Biblivre)”..
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (Seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 

item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 934873

PORTARIA Nº 059  DE 02 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/65348, de 22 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores VERA LUCIA DOS SANTOS 
DIAS, Id. Funcional nº 6483/ 3, ocupante do cargo 
BLIOTECONOMISTA; VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, 
Id Funcional nº 32948/ 1ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, 
Id. Funcional nº  57234170/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS; BRUNO CASTRO DE 
MATOS, Id. Funcional nº 5898095/ 2, ocupante do cargo de 
MOTORISTA,  a viajarem ao Município de Goianésia do Pará/
PA no período de 27/03 a 02/04/2016 a fi m de participarem nas 
seguintes ofi cinas: “Treinamento para Auxiliares de Bibliotecas” 
e “Ofi cina de Automação de Bibliotecas (Biblivre)”..
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (Seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 934877

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 020/2016

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
PRORROGAR: a cessão do servidor HERMAN ASCENÇÃO 
SILVA NUNES, matrícula nº 5909467/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional à UEPA, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 01.03.2016, por um período de 02 (dois) anos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 03 de março de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente da FCG
Protocolo 934798

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

A Fundação Carlos Gomes - FCG, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado de licitação na modalidade 
CONVITE nº 01/2016, tipo MENOR VALOR GLOBAL DO LANCHE, 
que teve como vencedor o licitante habilitado, o qual apresentou 
preços inferiores ao valor de referência.
OBJETO: Concessão de Uso das dependências de imóvel 
público, visando a exploração de atividade econômica, relativa 
à prestação de serviços de Lanches, ao pagamento de tarifa fi xa 
de R$ 250,00.
DATA DA ABERTURA: 29/02/2016.
LICITANTE VENCEDOR: Ruth dos Santos Milhomen, CNPJ 
16.924.570/0001-08, com sede na Tv. Alferes Costa, nº 1745, 
Bairro Pedreira, CEP: 66.083-108.
A Comissão.

Protocolo 934687

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Termo de Homologação e Adjudicação Convite 001/2016
A diretora administrativa e fi nanceira da Fundação Carlos Gomes, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
no Art. 38, inciso VII e Art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93, 
acolhendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação,  

HOMOLOGA o resultado do proc. Licitatório nº 2016/11905, na 
modalidade Convite nº 001/2016, tipo Menor Preço Global dos 
lanches, destinado Concessão de Uso de dependências de imóvel 
público, visando a exploração de atividade econômica, relativa 
à prestação de serviços de lanchonete, ADJUDICANDO o objeto 
licitado à licitante vencedora, a empresa RUTH DOS SANTOS 
MILHOMEN - MEI, inscrita no CNPJ sob o nº 16.924.470/0001/08, 
com sede na Tv. Alferes Costa, nº 1745, Bairro Pedreira, CEP: 
66.083-108, cuja proposta apresentada se encontrou abaixo do 
preço de referência.
Belém, 02 de março de 2016.

Suely Fraiha
Autoridade Homologadora

Protocolo 934694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049, DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeira a servidora JULIANA 
FRANCO TENAN, Matrícula n. º 5894223, ocupante do cargo de 
Assessora de Comunicação I, conforme legislação em vigor, para 
realização do procedimento de licitação, na modalidade Pregão, 
pelo prazo de 01 (um) ano.
Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 934637

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO entre as partes:
Órgão: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA; e
Nome: Anderson José Souza Menezes;
CARGO: Técnico em Manutenção de TV;
Vigência: 02.03.2016 a 01.03.2017.
Processo n°: 2015/279745
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo 934248

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2016
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta 
mais vantajosa para aquisição de 01 (UMA) MÁQUINA 
FRAGMENTADORA DE PAPEL, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 16/03/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0261
Belém, 04 de março de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 934914


